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สรรพากรสาส์น

บทบรรณาธิการ

E D I T O R

แม้การแพร่ระบาดจากไวรัส Covid 19         

ยังไม่อาจคาดการณ์ได้แน่ชัดว่าจะสิ้นสุดลงเมื่อไร แต่จาก

รายงานการติดเชื้อนับจนถึงวันน้ีถือเป็นตัวเลขที่รับมือได้ 

แนวคิดเร่ืองประเทศไทยหลังวิกฤตครั้งน้ีจึงน่าสนใจว่า 

หลายมุมมองเห็นว่ารูปแบบธุรกิจและการใช้ชีวิตจะ

เปลี่ยนแปลงไปไม่เหมือนเดิม ที่ส�ำคัญคือความมั่นคง           

ทางสุขภาพของพลเมืองควรเป็นความส�ำคัญล�ำดับต้นที่รัฐ

ต้องค�ำนึงถึง

สรรพากรสาส์นฉบับรับสงกรานต์ที่แตกต่าง ว่าด้วย

เร่ืองของการค�ำนวณมูลค่าของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือ       

หน้ีสินซึ่งมีค ่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศตาม

ประมวลรัษฎากร และตอนจบของบทความ ประเทศไทย

เตรียมตัวรับสนธิสัญญาพหุภาคีทางภาษีระหว่างประเทศ

อย่างไร เพือ่เตรียมรับการเปิดประเทศสูโ่ลกกว้าง (อกีครัง้) 
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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 67 ฉบับที่ 4 เมษายน 2563
* นิติกร กองกฎหมาย กรมสรรพากร

การค�ำนวณมูลคา่ของเงนิตรา ทรัพยส์ิน หรือหนี้สนิซึ่งมค่ีาหรอื

ราคาเป็นเงินตราต่างประเทศตามประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (5) 

กเ็พือ่ประโยชน์ในการค�ำนวณก�ำไรสทุธหิรอืขาดทนุสทุธเิมือ่สิน้สดุรอบ

ระยะเวลาบัญชี 

กัมปนาท บุญรอด*

ส�ำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

บางรายเท ่าน้ันซึ่งมีเงินตราต ่างประเทศ

หมุนเวียนเข้ามา ออกไป หรือคงเหลืออยู่เป็น

ปกติธุรกิจการค้า ตลอดทั้งกรณีมีทรัพย์สิน 

และหรือหน้ีสิน ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตรา

ต่างประเทศเหลืออยู่ จึงมีความจ�ำเป็นจะต้อง

คิดค่าออกมาว่า ณ วันสุดท้ายของรอบระยะ

เวลาบัญชีน้ัน มีค่าเป็นจ�ำนวนเงินบาทก่ีบาท

เมื่อน�ำไปเปรียบเทียบกับต้นงวด ก็จะท�ำให้

ทราบผลว่ากิจการได้ก�ำไรหรือขาดทุนเป็น
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ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่

เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

ให้ค�ำนวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย อย่าง

ใดอย่างหนึ่งดังนี้

(ก)	กรณบีรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบคุคล

นอกจาก (ข) ให้เลือกใช้วิธีการค�ำนวณค่าหรือ

ราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสินเป็น 

เงินตราไทยตามอตัราถัวเฉลีย่ระหว่างอตัราซือ้

และอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคาร

แห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ หรือวิธีการ

ค�ำนวณค่าหรอืราคาของเงินตราหรอืทรพัย์สนิ

เป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคาร

พาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้

ค�ำนวณไว้ และค�ำนวณค่าหรอืราคาของหน้ีสนิ

เป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคาร

พาณิชย์ขายซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้

ค�ำนวณไว้ หรือวิธีการอื่นซึ่งสอดคล้องกับ  

หลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชีตามหลักเกณฑ์ 

วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศก�ำหนด

ในราชกิจจานุเบกษา ทั้งน้ี เมื่อใช้วิธีการใด                      

ในการค�ำนวณค่าหรือราคาดังกล่าวแล้ว ให้ใช้

วิธีการน้ันตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจาก

อธิบดีจึงจะเปลี่ยนแปลงได้

1	โกเมนทร์ สบืวเิศษ ค�ำบรรยาย วชิาภาษีอากร ว่าด้วยภาษีเงินได้นิตบุิคคล กรณกีารค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้ พมิพ์คร้ังที ่6 

พ.ศ. 2546 หน้า 83-84
2	มาตรา 65 ทวิ (5) แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 50) พ.ศ. 2562

จ�ำนวนกี่บาท1 ส�ำหรับเงินตรา ทรัพย์สิน หรือ

หน้ีสนิซึง่มค่ีาหรอืราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ 

ที่รับมาหรือจ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลา

บญัช ีให้ใช้วธีิการค�ำนวณค่าหรอืราคาเป็นเงิน

ตราไทยตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือจ่าย

ไปน้ัน ทั้งน้ี เป็นการป้องกันมิให้ใช้อัตราแลก

เปลี่ยนตามใจชอบของเจ้าของกิจการ อันจะมี

ผลต่อการค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

น่ันเอง บทความน้ีได้สรุปรวบรวมหลักเกณฑ์

และแนวทางปฏบิติัพร้อมตัวอย่างแนวค�ำวนิิจฉยั 

กรณีการค�ำนวณมูลค่าของเงินตรา ทรัพย์สิน 

หรือหน้ีสินซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่าง

ประเทศตามประมวลรษัฎากร โดยมีกรอบการ  

น�ำเสนอในส่วนของหลกักฎหมายตามประมวล

รัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (5) และสาระส�ำคัญ

ของหลักเกณฑ์ซึ่งแบ่งออกเป็น 2 กรณีได้แก่ 

กรณีที่ 1 ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี และ

กรณีที่ 2 เมื่อสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี

หลักเกณฑ์ตามประมวล-

รษัฎากร 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (5)2 

บัญญัติว่า “เงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสิน   
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(ข)	กรณีธนาคารพาณิชย์หรือสถาบัน

การเงินอื่นตามที่รัฐมนตรีก�ำหนด ให้ใช้วิธีการ

ค�ำนวณค่าหรอืราคาของเงินตรา ทรัพย์สนิ หรอื

หน้ีสนิเป็นเงินตราไทยตามอตัราถัวเฉลีย่ระหว่าง

อัตราซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้

เงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสินซึ่งมีค่า 

หรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ ทีร่บัมาหรอื

จ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี ให้ใช้         

วิธีการค�ำนวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย

ตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือจ่ายไปนั้น”

หมายเหต ุมาตรา 6 แห่งพระราชบญัญตัิ

แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 50) 

พ.ศ. 2562 บัญญัติให้ใช้บังคับส�ำหรับรอบ 

ระยะเวลาบญัชทีีเ่ร่ิมในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม 

พ.ศ. 2562 เป็นต้นไป และมาตรา 7 บทบญัญติั

แห่งประมวลรัษฎากรที่ถูกยกเลิกหรือแก้ไข 

เพิม่เตมิโดยพระราชบญัญติัน้ี ให้ยงัคงใช้บงัคบั

ต่อไปเฉพาะการปฏิบัติจัดเก็บภาษีอากรที่             

ค้างอยูห่รอืทีพ่งึช�ำระก่อนวนัทีพ่ระราชบญัญตัิ

นี้ใช้บังคับ

สาระส�ำคัญ

เน่ืองจากการค้าระหว่างประเทศต้องใช้

เงินตราสกุลต่างประเทศทีย่อมรบัทัว่ไปแต่การ

บนัทกึบญัชต้ีองเป็นเงินบาท กรณทีีผู้่ประกอบ-

การมเีงินตรา ทรพัย์สนิ หรอืหน้ีสนิซึง่มค่ีาหรือ

ราคาเป็นเงินตราต่างประเทศเหลอือยูใ่นวนัสิน้

รอบระยะเวลาบัญชี บทบัญญัติตามประมวล-

รษัฎากร มาตรา 65 ทว ิ(5) ให้ค�ำนวณค่าหรอื

ราคาเป็นเงินตราไทย พร้อมบันทึกบัญชีรับรู้ 

ผลก�ำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 

โดยเง่ือนไขการค�ำนวณมลูค่าของทรัพย์สนิและ

หน้ีสนิทีมี่ค่าหรือมีราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ 

ตามมาตรา 65 ทว ิ(5) ดังกล่าวใช้ส�ำหรบัการ

ค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้นิตบุิคคล3 

ซึ่งแยกพิจารณาได้เป็น 2 กรณี คือ 1. ใน

ระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีตามราคาตลาด       

ในวนัทีรั่บมาหรอืจ่ายไป และ 2. ในวนัสดุท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชี

1.	กรณใีนระหว่างรอบระยะเวลาบญัชี4

เงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสินซึ่งมีค่า 

หรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ ทีร่บัมาหรอื

จ่ายไปในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี ให้ใช้          

วิธีการค�ำนวณค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย

ตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือจ่ายไปน้ัน 

ทั้งน้ี เป็นการป้องกันมิให้ใช้อัตราแลกเปลี่ยน

ตามใจชอบของเจ้าของกิจการ กล่าวคอื เหตุที่

3	ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2562 หน้า 181
4	ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง
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บังคับให้บันทึกเป็นเงินบาทในวันที่รับมาก็เพื่อ

ให้ทราบค่าหรอืราคาต้นงวด ถ้าจ่ายไปก็บงัคบั

ให้ค�ำนวณเป็นบาท จะท�ำให้ทราบผลก�ำไรหรอื

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน5

ค�ำว่า “รับมาหรือจ่ายไป” หมายถึง 

ทรัพย์สินที่รับมาหรือหนี้สินที่จ่ายไปในระหว่าง

รอบระยะเวลาบัญชี6

ส่วนค�ำว ่า “วันที่ รับมาหรือจ่ายไป” 

หมายถึง วันที่รับเงินตรา ทรัพย์สินมาหรือวัน

ที่จ่ายหนี้สินไป7

•	ประเด็นควรพิจารณา

ราคาตลาดจะหมายถึงราคาใดของเงิน-

ตราต่างประเทศ? 

(ก)	“ราคาตลาด” หมายถึง ราคาที่

ก�ำหนดร่วมกันระหว่างธนาคารแห่งประเทศไทย 

โดยทุนรักษาระดับอัตราเปลี่ยนแปลงกับ

ธนาคารพาณิชย์ทุกธนาคาร8

(ข)	ปัญหาข้อน้ีจะต้องพิจารณาสภาพ

ราคาตลาดของเงินตราต่างประเทศเสียก่อน 

กล่าวคือ เงินตราต่างประเทศที่ซื้อขายใน 

ตลาดการเงินหรอืธนาคารต่างๆ ในประเทศไทย 

5	โกเมนทร์ สบืวเิศษ ค�ำบรรยาย วชิาภาษีอากร ว่าด้วยภาษีเงินได้นิตบุิคคล กรณกีารค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้ พมิพ์คร้ังที ่6 

พ.ศ. 2546 หน้า 86
6	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2561 เล่ม 1 หน้า 2-143
7	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2561 เล่ม 1 หน้า 2-143
8	โกเมนทร์ สบืวเิศษ ค�ำบรรยาย วชิาภาษีอากร ว่าด้วยภาษีเงินได้นิตบุิคคล กรณกีารค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้ พมิพ์คร้ังที ่6 

พ.ศ. 2546 หน้า 88 (อ้างอิงตามหนังสือที่ กค 0811 (กม02)/931 ลงวันที่ 6 มิถุนายน 2543)
9	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานิช ชมุพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2561 เล่ม 1 หน้า 2-143-144

ปัจจุบันก�ำหนดราคาเป็น 2 ราคา คือ ราคาที่

ธนาคารรับซื้อ (Buying Rate) และราคาที่

ธนาคารขาย (Selling Rate) 

ฉะน้ัน เมื่อกิจการได้รับเงินตราต่าง

ประเทศมา ถ้าน�ำไปขายกับธนาคารก็จะได้รับ

อัตราแลกเปลี่ยนที่ธนาคารคิดให้ในอัตราที่

ธนาคารรับซื้อ (Buying Rate) ซึ่งมีอัตรา        

ต�่ำกว่าอัตราที่ธนาคารขาย ในทางตรงกันข้าม

เมือ่กิจการจ�ำเป็นต้องจ่ายเงินตราต่างประเทศ 

ก็จ�ำเป็นต้องซือ้เงินตราต่างประเทศจากธนาคาร 

ธนาคารจะขายเงินตราต่างประเทศให้ใน    

อัตราขาย (Selling Rate) ซึ่งมีอัตราสูงกว่า

อัตราซ้ือ ฉะน้ันจึงสรุปได้ว่าอัตราแลกเปลี่ยน

ในตลาดอาจเป็นอัตราซื้อหรืออัตราขายของ

ธนาคารของธนาคารพาณิชย์ทีป่ระกาศก�ำหนด

ในแต่ละวนัก็ได้แล้วแต่กรณ ีฉะน้ันในการบนัทกึ

รายการบัญชีถ้าเป็นกรณีที่กิจการรับเงินตรา

ต่างประเทศมาต้องค�ำนวณในอัตราธนาคาร

พาณิชย์รับซื้อ ถ้าเป็นกรณีที่กิจการจ่ายเงิน

ตราต่างประเทศต้องค�ำนวณในอัตราธนาคาร

พาณิชย์ขาย ดังนี้ เป็นต้น9
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	 แนวทางปฏิบั ติ ตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง10

กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล               

ได้รับมาหรือจ่ายไปซึ่งเงินตรา ทรัพย์สิน หรือ

หน้ีสนิซึง่มค่ีาหรอืราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ

ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีให้บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวค�ำนวณค่าหรือ

ราคาของเงินตรา ทรัพย์สินหรือหน้ีสินเป็น          

เงินตราไทยตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือ

จ่ายไปนั้น ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรค

สอง แห่งประมวลรัษฎากร

ราคาตลาดตามวรรคหน่ึงกรณีการบนัทกึ

บญัช ีณ วนัทีเ่กิดรายการทรัพย์สนิ หรือหน้ีสนิ 

หมายถึง

(1)		อตัราแลกเปลีย่นเงินตราของธนาคาร

พาณิชย์ที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด ้วยการ

ธนาคารพาณิชย์ที่ได้ประกาศไว้ในการค�ำนวณ

เงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยในแต่ละวนั 

(อัตราซื้อหรืออัตราขาย) หรือ

(2)		อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตามอัตรา

อ้างอิงประจ�ำวันที่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ประกาศไว้ในการค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ

เป็นเงินตราไทยในแต่ละวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ย

หรืออัตราขายถัวเฉลี่ย)

ราคาตลาดตามวรรคหน่ึงกรณีการได้รับ

เงินหรือจ่ายเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ  

หมายถึงอัตราแลกเปลี่ยนที่เป็นจริงในทาง

ปฏิบัติ จากการน�ำเงนิสกลุบาทไปแลกเป็นเงนิ

สกุลต่างประเทศหรือเกิดจากการน�ำเงินสกุล

ต่างประเทศไปแลกเป็นเงินสกุลบาท

หมายเหต ุข้อ 3 ของค�ำสัง่กรมสรรพากร

ที่ ป.132/2548ฯ ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 

2548 เป็นแนวทางปฏบิตัใินการตรวจสอบและ

แนะน�ำเก่ียวกับการค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ

เป็นเงินตราไทยตามมาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ 

(5) มาตรา 65 ทว ิ(8) และมาตรา 79/4 แห่ง

ประมวลรัษฎากร โดยวางแนวทางปฏิบัติตาม

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แห่งประมวล-

รัษฎากร ซึ่งต่อมามีการแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 

65 ทว ิ(5) แห่งประมวลรัษฎากรโดยพระราช-

บัญญติัแก้ไขเพิม่เติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัที่ 

50) พ.ศ. 2562 แต่หลักการยังเหมือนเดิม

ตัวอย่าง

(1) บริษัท ก จ�ำกัด ประกอบกิจการขาย

เม็ดพลาสติก ได้มีการขายเม็ดพลาสติกให้แก่

บริษัทในต่างประเทศโดยตกลงราคาสินค้าเป็น

หน่วยเงินตราต่างประเทศ บริษัท ก จ�ำกัด 

ด�ำเนินการส่งออกสินค้าและบันทึกบัญชีใน   

10	ข้อ 3 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.132/2548 เรื่อง การค�ำนวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามมาตรา 9 มาตรา                  

65 ทวิ (5) มาตรา 65 ทวิ (8) และมาตรา 79/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2548



21สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

วันพฤหัสบดีที่ 3 มีนาคม 2548 บริษัท ก 

จ�ำกัด มีสิทธิใช้อัตราแลกเปลี่ยนในการบันทึก

บัญชีเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลดังนี้

	 (1/1)	 ใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 

(อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชย์ที่ตั้งขึ้น    

ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ที่ได้

ประกาศไว้ในการค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ

เป็นเงินตราไทยในวันพฤหัสบดีที่ 3 มีนาคม 

2548 หรือ

	 (1/2)	 ใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 

ตามอัตราอ้างอิงประจ�ำวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ย

ซึ่งจะเป็น SIGHT หรือ T/T ก็ได้) ที่ธนาคาร

แห่งประเทศไทยประกาศไว้ ณ วันพฤหัสบดีที่ 

3 มีนาคม 2548 ซึ่งเป็นอัตราแลกเปลี่ยน         

ถัวเฉลี่ยของเงินสกุลต่างๆ ณ สิ้นวันท�ำการ

ประจ�ำวันพุธที่ 2 มีนาคม 2548

(2) บรษัิท ข จ�ำกัด ประกอบกิจการขาย

เครื่องใช้ไฟฟ้า ได้ขายเคร่ืองใช้ไฟฟ้าให้แก่

บริษัทในต่างประเทศโดยตกลงราคาสินค้าเป็น

หน่วยเงินตราต่างประเทศ บริษัท ข จ�ำกัด 

ด�ำเนินการส่งออกสินค้าและบันทึกบัญชีใน         

วันจันทร์ที่ 14 มีนาคม 2548 บริษัท ข จ�ำกัด 

มีสิทธิใช้อัตราแลกเปลี่ยนในการบันทึกบัญชี

เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลดังนี้

	 (2/1)	 ใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 

(อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชย์ที่ ต้ังขึ้น    

ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ที่ได้

ประกาศไว้ในการค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ

เป็นเงินตราไทยในวันจันทร์ที่ 14 มีนาคม 

2548 หรือ

	 (2/2)	 ใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ตามอัตราอ้างอิงประจ�ำวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ย

ซึ่งจะเป็น SIGHT หรือ T/T ก็ได้) ที่ธนาคาร

แห่งประเทศไทยประกาศไว้ ณ วันจันทร์ที่     

14 มีนาคม 2548 ซึ่งเป็นอัตราแลกเปลี่ยน      

ถัวเฉลี่ยของเงินสกุลต่างๆ ณ สิ้นวันท�ำการ

ประจ�ำวันศุกร์ที่ 11 มีนาคม 2548 เนื่องจาก

วันเสาร์ที่ 12 และวันอาทิตย์ที่ 13 มีนาคม 

2548 เป็นวันหยุดราชการ

(3)		บริษัท ค จ�ำกัด ประกอบกิจการ  

เป็นนายหน้าตัวแทน ได้ให้บริการแก่บริษัท    

ในต่างประเทศโดยตกลงราคาค่าบริการเป็น

หน่วยเงินตราต่างประเทศ บริษัท ค จ�ำกัด 

ด�ำเนินการออกใบแจ้งหน้ีและบันทึกบัญชีใน 

วันพฤหัสบดีที่ 7 เมษายน 2548 บริษัท            

ค จ�ำกัด มีสิทธิใช้อัตราแลกเปลี่ยนในการ

บันทึกบัญชีเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลดังนี้

	 (3/1)	 ใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 

(อัตราซื้อ) ของธนาคารพาณิชย์ที่ ต้ังขึ้น         

ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ที่ได้
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ประกาศไว้ในการค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ

เป็นเงินตราไทยในวันพฤหัสบดีที่ 7 เมษายน 

2548 หรือ

	 (3/2)	 ใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ตามอัตราอ้างอิงประจ�ำวัน (อัตราซื้อถัวเฉลี่ย

ซึ่งจะเป็น SIGHT หรือ T/T ก็ได้) ที่ธนาคาร

แห่งประเทศไทยประกาศไว้ ณ วันพฤหัสบดีที่ 

7 เมษายน 2548 ซึ่งเป็นอัตราแลกเปลี่ยน           

ถัวเฉลี่ยของเงินสกุลต่างๆ ณ สิ้นวันท�ำการ

ประจ�ำวนัองัคารที ่5 เมษายน 2548 เน่ืองจาก

วันพุธที่ 6 เมษายน 2548 เป็นวันหยุดท�ำการ

ของธนาคาร

(4)		บริษัท ง จ�ำกัด ประกอบกิจการ

โรงแรมและภัตตาคาร ได้กู้ยมืเงินจากธนาคาร

ในต่างประเทศ บริษัท ง จ�ำกัด บันทึกบัญชี

เจ้าหน้ีเงินกู้ยมืในวนัเสาร์ที ่23 เมษายน 2548 

หรือวันเสาร์ที่ 30 เมษายน 2548 บริษัท ง 

จ�ำกัด มีสิทธิใช้อัตราแลกเปลี่ยนในการบันทึก

บัญชีเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนี้

	 (4/1)	 ใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา 

(อัตราขาย) ของธนาคารพาณิชย์ที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ที่ได ้

ประกาศไว้ในการค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ

เป็นเงินตราไทยในวนัศกุร์ที ่22 เมษายน 2548 

กรณีบนัทกึบญัชใีนวนัเสาร์ที ่23 เมษายน 2548 

หรือในวันศุกร์ที่ 29 เมษายน 2548 กรณี

บันทึกบัญชีในวันเสาร์ที่ 30 เมษายน 2548 

	 (4/2)	 ใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

ตามอตัราอ้างองิประจ�ำวนั (อตัราขายถัวเฉลีย่) 

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศไว้ ณ วัน

ศุกร์ที่ 22 เมษายน 2548 ซึ่งเป็นอัตรา        

แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลต่างๆ ณ     

สิน้วนัท�ำการประจ�ำวนัพฤหัสบดทีี ่21 เมษายน 

2548 กรณีบนัทกึบญัชใีนวนัเสาร์ที ่23 เมษายน 

2548 และใช้อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตาม

อัตราอ้างอิงประจ�ำวัน (อัตราขายถัวเฉลี่ย)         

ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศไว้ ณ วัน

ศุกร์ที่ 29 เมษายน 2548 ซึ่งเป็นอัตรา              

แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงินสกุลต่างๆ ณ     

สิน้วนัท�ำการประจ�ำวนัศกุร์ที ่29 เมษายน 2548 

กรณีบันทึกบัญชีในวันเสาร์ที่ 30 เมษายน 

2548 เนื่องจากในวันท�ำการสุดท้ายของเดือน

หน่ึงเดือนใดธนาคารแห่งประเทศไทยจะออก

ประกาศอัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยของเงิน 

สกุลต่างๆ ณ สิ้นวันท�ำการนั้นอีกหนึ่งฉบับ

	 แนวค�ำวนิิจฉยัตามประมวลรัษฎากร 

ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง 

เรื่องที่ 111	บริษัทฯ ได้ส่งสนิค้าออกไปยงั

ประเทศจีน โดยส่งไปเก็บไว้ในโกดังที่บริษัทฯ 

เช่าไว้ ซึง่อยูใ่นคลงัสนิค้าทณัฑ์บนในเขตปลอด
11	หนังสือที่ กค 0706 (กม.08)/2739 ลงวันที่ 6 กันยายน 2550
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ภาษีในประเทศจีนเพื่อรอจ�ำหน่ายให้แก่ลูกค้า 

กรณีดังกล่าวให้ถือว่าการที่ได้ส่งสินค้าไปน้ัน

เป็นการขายในประเทศไทยด้วย และให้ถือ

ราคาสินค้าตามราคาตลาดในวันที่ส่งไปเป็น 

รายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ส่งไปน้ัน ตาม

มาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี 

ราคาตลาดให้เป็นไปตามแนวทางปฏิบัติตาม 

ค�ำสัง่กรมสรรพากรที ่ป.113/2545 เร่ือง การ

เสียภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ ้นส่วน

นิติบุคคล กรณีการก�ำหนดราคาโอนให้เป็นไป

ตามราคาตลาด ลงวันที่ 16 พฤษภาคม พ.ศ. 

2545 และการค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ 

เป็นเงินตราไทยเพื่อค�ำนวณเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคล บริษัทฯ ต้องค�ำนวณค่าหรือราคา

เป็นเงินตราไทยตามราคาตลาด ตามมาตรา 

65 ทวิ (5) วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 212 ธนาคาร ม. จ�ำกัด (มหาชน) 

ได้จ่ายค่าตอบแทนต่างๆ แก่พนักงานชาวต่าง-

ประเทศของธนาคารฯ ทีท่�ำงานในประเทศไทย 

และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เก่ียวข้องกับกิจการของ

ธนาคารในประเทศไทยให้แก่ผู้ให้บริการทีอ่ยูใ่น

ต่างประเทศ ได้แก่ ค่าบริการการใช้ระบบสวฟิท์ 

และค่าบริการทางอินเตอร์เน็ต การจ่ายค่า-

ตอบแทน และค่าใช้จ่ายดงักล่าวน้ัน ธนาคารฯ 

จะจ่ายเป็นเงินตราสกุลดอลล่าร์สหรัฐอเมริกา 

ธนาคารฯ จะค�ำนวณเงินตราสกุลดอลล่าร์

สหรัฐอเมริกาเป็นเงินบาท โดยใช้อัตราแลก-

เปลีย่น ณ เวลาใด กรณีตามข้อเทจ็จริงข้างต้น 

เน่ืองจากค่าตอบแทนที่จ่ายแก่พนักงานชาว

ต่างประเทศ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่จ่ายไป   

ต่างประเทศเป็นรายจ่ายที่จ่ายไปในรอบระยะ

เวลาบญัช ีธนาคารฯ จึงต้องค�ำนวณค่าใช้จ่าย

ซึ่งเป็นเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทย 

ตามราคาตลาดในวันที่จ่ายตามมาตรา 65 ทวิ 

(5) วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร

เรื่องที่ 313 บริษัทฯ ส่งออกสินค้าไปยัง

ประเทศญี่ปุ่น โดยส่งไปเก็บไว้ในคลังสินค้าที่

บริษัทฯ เช่าไว้เพื่อรอการจ�ำหน่ายให้ลูกค้า 

กรณดีงักล่าวถือว่าการทีไ่ด้ส่งสนิค้าน้ันเป็นการ

ขายในประเทศไทยด้วย และให้ถือราคาสินค้า

ตามราคาตลาดในวันที่ได้ส่งไปเป็นรายได้ใน

รอบระยะเวลาบญัชทีีส่่งไปน้ัน ตามมาตรา 70 

ตร ีแห่งประมวลรษัฎากร ในการค�ำนวณเงินตรา

ต่างประเทศเป็นเงินตราไทยเพื่อค�ำนวณเสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯ ต้องค�ำนวณ    

ค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคาตลาด
12	หนังสือที่ กค 0706/6629 ลงวันที่ 6 กรกฎาคม 2550
13	หนังสือที่ กค 0706 (กม.08)/2931 ลงวันที่ 20 กันยายน 2550
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ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แห่ง

ประมวลรัษฎากร และหากการส่งออกสินค้า  

ดังกล่าวอยู ่ในช่วงระยะเวลาที่ได้รับยกเว้น 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลตามสิทธิประโยชน์ตาม

บตัรส่งเสรมิการลงทนุ บรษัิทฯ ย่อมได้รับสทิธิ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิตบิคุคลตามเง่ือนไขทีร่ะบไุว้

ในบัตรส่งเสริมการลงทุนดังกล่าว

เรือ่งที ่414 บริษัทฯ ได้ลงทนุซือ้หุ้นสามญั

ในบริษัทแห่งประเทศสาธารณรัฐสิงคโปร์ ซึ่ง

เป็นการลงทุนระยะยาวเพื่อหวังเงินปันผล

ตอบแทน โดยบริษัทฯ ช�ำระเงินค่าหุ้นเป็น    

เงินตราต่างประเทศ และบนัทกึเป็นเงินตราไทย

ตามอตัราแลกเปลีย่น ณ วนัทีจ่่ายเงินช�ำระค่า

หุ้นดังกล่าวตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง 

แห่งประมวลรัษฎากร โดยไม่มีการปรับปรุง

หรือแปลงค่าใดๆ อีกในวันสิ้นรอบระยะเวลา

บัญชีในแต่ละปี ซึ่งกรณีตามข้อเท็จจริงบริษัท

ได้ลงทนุซือ้หุ้นสามญัในบริษัททีต่ัง้อยูใ่นประเทศ

สาธารณรัฐสงิคโปร์เป็นการลงทนุระยะยาวเพือ่

หวังเงินปันผลตอบแทน ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็น

เงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ได้มาดังกล่าว 

และบริษัทฯ ได้บันทึกต้นทุนของเงินลงทุนเป็น

เงินตราไทยตามอตัราแลกเปลีย่น ณ วนัทีจ่่าย

14	หนังสือที่ กค 0706/2050 ลงวันที่ 9 มีนาคม 2549
15 หนังสือที่ กค 0706 (กม.08)/2931 ลงวันที่ 20 กันยายน 2550

เงินช�ำระค่าหุ้นตามมาตรา 65 ทวิ (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีภาระ

ผูกพันเป็นเงินตราต่างประเทศที่เหลืออยู่ในวัน

สดุท้ายของรอบระยะเวลาบัญช ีบริษัทฯ จึงไม่

ต้องปรับปรงุมลูค่าของเงินลงทนุหรอืทรพัย์สนิ

ที่ เพิ่มขึ้นหรือลดลงตามอัตราแลกเปลี่ยน        

เงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามมาตรา 

65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร 

ส�ำหรับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

นิติบุคคล (ภ.ง.ด. 50) ประจ�ำปี 2548 ให้

บริษัทฯ ใช้มูลค่าหุ้น ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

บัญชีที่ค�ำนวณมาจากรอบระยะเวลาบัญชีปี 

2547 ในการบันทึกเงินลงทุนซื้อหุ้นดังกล่าว 

โดยไม่ต้องค�ำนวณค่าหรือราคาเงินตราต่าง-

ประเทศเป็นเงินตราไทยอีกแต่อย่างใด

เรื่องที่ 515 กรณีบริษัทฯ รับรู้รายได้จาก

การส่งออกสินค้า ตามมาตรา 70 ตรี แห่ง

ประมวลรษัฎากร และน�ำส่งภาษีเงินได้นิตบิคุคล

ในปีที่ส่งออกแล้ว ต่อมาสินค้าที่ส่งออกไปเก็บ

ไว้ในโกดังที่ประเทศญี่ปุ่นดังกล่าวได้ขายให้กับ

ลูกค้าในภายหลัง โดยราคาที่ขายได้จริงสูง 

หรือต�ำ่กว่าราคาขาย ณ วนัส่งออก ซึง่บรษัิทฯ 

รับรู้เป็นรายได้ในทางบัญชีในปีที่ขายได้จริง 
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บริษัทฯ ต้องปรับปรุงผลต่างของราคาขาย      

ดงักล่าวในการค�ำนวณเสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคล

หรือไม่ และในปีใด และเน่ืองจากบริษัทฯ มี

ธุรกรรมการส่งออกซึง่ต้องรบัรูร้ายได้และลกูหน้ี

เป็นเงินตราต่างประเทศในกรณีการขายทั่วไป 

ในกรณีทีบ่ริษัทฯ รบัรู้รายได้ ณ วนัส่งออกตาม

มาตรา 70 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรโดยไม่มี

การขายเกิดขึ้นจริง บริษัทฯ จะมีวิธีปฏิบัติ

อย่างไร บริษัทฯ ต้องถือเสมือนหน่ึงมียอด       

ลูกหน้ีเงินตราต่างประเทศที่ต้องแปลงค่าเงิน-

ตราต่างประเทศ ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัชี 

ตามมาตรา 65 ทวิ (5) แห่งประมวลรัษฎากร 

หรือไม่ บริษัทฯ จะมีวิธีปฏิบัติอย่างไรในปีที่

ขายสินค้าได้จริง และมีก�ำไรหรือขาดทุนจาก

อตัราแลกเปลีย่นทีเ่กิดขึน้จากยอดลกูหน้ีเงินตรา

ต่างประเทศ ระหว่างวันที่ลูกหน้ีซื้อสินค้าไป

จริงจนถึงวันที่ลูกหน้ีช�ำระเงินขณะที่บริษัทฯ  

ส่งออกสินค้า บริษัทฯ อยู่ในช่วงระยะเวลาที่

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามสิทธิ

ประโยชน์ตามบัตรส่งเสรมิการลงทนุ แต่ต่อมา

สนิค้าได้มกีารขายจริงให้แก่ลกูค้าในต่างประเทศ

หลังจากพ้นระยะเวลาที่บริษัทฯ ได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้นิตบิคุคล ตามบตัรส่งเสรมิการลงทนุ

ดงักล่าวแล้ว บริษัทฯจะต้องท�ำการปรับปรุงให้

เป็นรายได้ของกิจการที่ต้องเสียภาษีหรือไม่ 

และมีการค�ำนวณภาษีอย่างไร

ประเด็นดังกล่าว บริษัทฯ ส่งออกสินค้า

ไปยงัประเทศญีปุ่น่ โดยส่งไปเก็บไว้ในคลงัสนิค้า

ที่บริษัทฯ เช่าไว้เพื่อรอการจ�ำหน่ายให้ลูกค้า 

กรณดีงักล่าวถือว่าการทีไ่ด้ส่งสนิค้าน้ันเป็นการ

ขายในประเทศไทยด้วย และให้ถือราคาสินค้า

ตามราคาตลาดในวันที่ได้ส่งไปเป็นรายได้ใน 

รอบระยะเวลาบญัชทีีส่่งไปน้ัน ตามมาตรา 70 

ตร ีแห่งประมวลรษัฎากร ในการค�ำนวณเงินตรา

ต่างประเทศเป็นเงินตราไทยเพื่อค�ำนวณเสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทฯ ต้องค�ำนวณค่า

หรือราคาเป็นเงินตราไทยตามราคาตลาดตาม

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง แห่งประมวล-

รัษฎากรและหากการส่งออกสินค้า ดังกล่าว 

อยู่ในช่วงระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

นิติบุคคลตามสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริม

การลงทุน บริษัทฯ ย่อมได้รับสิทธิยกเว้นภาษี

เงินได้นิติบุคคลตามเง่ือนไขที่ระบุไว้ในบัตร      

ส่งเสริมการลงทุนดังกล่าว

เร่ืองที ่616 การทีโ่จทก์ค�ำนวณราคาขาย

ผิดพลาดสงูกว่าความเป็นจรงิ แต่กรณคี�ำนวณ

ราคาขายผิดพลาดสูงกว่าความเป็นจริงโจทก์

ต้องแก้ไขทางบัญชีโดยบันทึกลดหน้ี แต่โจทก์

หาได้บันทกึบญัชดัีงกล่าวให้ถูกต้องไม่ โดยโจทก์

16	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5596/2551
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ได้บันทึกบัญชีในวันที่ได้รับช�ำระหน้ีจ�ำหน่าย 

ลูกหน้ีออกจากบัญชีทั้งจ�ำนวนโดยบันทึก         

ลกูหน้ีค้างช�ำระจ�ำนวน 27,500 มาร์กเยอรมัน 

(280,500 - 253,000) หักเป็นรายจ่ายผล

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราจ�ำนวน 

539,290.08 บาท เป็นการปฏิบัติไม่ถูกต้อง 

ทางบญัช ีการทีเ่จ้าพนักงานประเมนิและคณะ-

กรรมการพิจารณาอุทธรณ์ให้น�ำเงินที่โจทก์ได้

รับช�ำระหนี้จ�ำนวน 253,000 มาร์กเยอรมันใน

วนัได้รับช�ำระหน้ีค�ำนวณเป็นอตัราเงินไทยแล้ว 

โจทก์มกี�ำไรจากอตัราแลกเปลีย่นเงินตราจ�ำนวน 

114,682.25 บาท เป็นการถูกต้องตามหลกัการ

บญัชแีละมาตรา 65 ทว ิ(5) (ก) แห่งประมวล-

รัษฎากร แต่โจทก์ไม่บันทึกก�ำไรจากอัตรา    

แลกเปลี่ยนเงินตราเป็นรายได้ไว้ การที่เจ้า-

พนักงานประเมินและคณะกรรมการพิจารณา

อทุธรณ์ได้น�ำก�ำไรจากอตัราแลกเปลีย่นเงินตรา

จ�ำนวนดังกล่าวมาบวกกลับในการค�ำนวณ 

ก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้นิตบิคุคลจึงถูกต้อง

ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสองแล้ว

2.	กรณีเมือ่ส้ินสุดรอบระยะเวลาบญัชี17

ในกรณีสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี เมื่อ

ค�ำนวณเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหนี้สิน ที่เหลือ

อยู่ไปเปรียบเทียบราคา ณ วันที่ได้มาหรือ         

ต้นงวด ก็จะได้ทราบผลก�ำไรหรือขาดทุนจาก

อัตราแลกเปลี่ยนได้ แบ่งออกเป็น (ก) กรณี

บรษัิทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลทัว่ไป และ (ข) 

กรณีธนาคารพาณิชย์หรือสถาบันการเงิน

(ก) กรณีบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

ทั่วไปนอกจากธนาคารพาณิชย์หรือสถาบัน 

การเงิน กรณีตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ก) นั้น 

เดิมมาตรา 65 ทวิ (5) ก�ำหนดวิธีการแปลง

ค่าในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไว้

เพยีงวธีิเดยีวคอื หากเป็นเงินตราหรอืทรพัย์สนิ 

ให้ใช้อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อ   

ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ แต ่ 

ถ้าเป็นหน้ีสินให้แปลงค่าตามอัตราถัวเฉลี่ยที่

ธนาคารพาณชิย์ขายซึง่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ได้ค�ำนวณไว้ แต่ตามกฎหมายใหม่ให้เลือกใช้ 

วิธีการแปลงค่าได้ 3 วิธี ได้แก่

วิธีที่ 1	 ตามอัตราถัวเฉลี่ยระหว่าง

อัตราซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย์

กล่าวคอื ให้เลอืกใช้วธีิการค�ำนวณค่าหรอื

ราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสินเป็น 

เงินตราไทยตามอตัราถัวเฉลีย่ระหว่างอตัราซือ้

และอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคาร

แห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้

วิธีที่ 2	 (1)		 เงินตราหรือทรัพย์สนิตาม

อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อ	

ให้เลือกใช้วิธีการค�ำนวณค่าหรือราคา

17	ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง
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ของเงินตราหรือทรัพย์สินเป็นเงินตราไทยตาม

อัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อซึ่ง

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้กล่าวคอื 

การค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตราต่าง

ประเทศหรือของทรัพย์สินที่ได้บันทึกไว้เป็น 

เงินตราต่างประเทศตามยอดคงเหลือในบัญชี 

ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ให้ 

ตีราคา (ก�ำหนดราคา) เป็นเงินบาทตามอัตรา

แลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยธนาคารพาณิชย์รับซื้อ          

ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ซึ่ง

ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้18

	 (2)		หน้ีสนิตามอตัราถัวเฉลีย่ทีธ่นาคาร

พาณิชย์ขาย

	 ให้เลอืกใช้วธีิการค�ำนวณค่าหรือราคา

ของหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ย 

ทีธ่นาคารพาณชิย์ขายซึง่ธนาคารแห่งประเทศ-

ไทยได้ค�ำนวณไว้ กล่าวคอื การค�ำนวณค่า หรอื

ราคาของหน้ีสินที่ได้บันทึกไว้เป็นเงินตราต่าง-

ประเทศตามยอดคงเหลอืในบญัช ีณ วนัสดุท้าย

ของรอบระยะเวลาบญัชน้ัีน ให้ตีราคา (ก�ำหนด

ราคา) เป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน        

ถัวเฉลี่ยธนาคารพาณิชย์ขาย ณ วันสุดท้าย      

ของรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน ซึ่งธนาคารแห่ง

ประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้19

วิธีที่ 3	 วิ ธีการอื่นซึ่งสอดคล้องกับ      

หลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชี

กล่าวคือ ให้เลือกใช้วิธีการอื่นซึ่งสอด-

คล้องกับหลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชี ตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่รัฐมนตรี

ประกาศก�ำหนดในราชกิจจานุเบกษา

เม่ือใช้วธิกีารใดใน 3 กรณีข้างต้นในการ

ค�ำนวณค่าหรือราคาดังกล่าวแล้ว ให้ใช้วิธีการ

น้ันตลอดไป เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดี 

จึงจะเปลี่ยนแปลงได้20

หมายเหตุ21	ส�ำหรับรอบระยะเวลาบญัชี

แรกทีบ่ริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลไม่รวมถึง

ธนาคารพาณิชย์หรือสถาบันการเงินอื่นตามที่

รฐัมนตรกี�ำหนดมเีงินตรา ทรพัย์สนิ หรือหน้ีสนิ

ซึง่มค่ีาหรอืราคาเป็นเงินตราต่างประเทศเหลอื

อยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ให้

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันค�ำนวณค่า

หรือราคาเป็นเงินตราไทย โดยเลอืกใช้วธีิการใด
18	โกเมนทร์ สบืวเิศษ ค�ำบรรยาย วชิาภาษีอากรว่าด้วยภาษีเงินได้นิตบุิคคล กรณกีารค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้ พมิพ์ครัง้ที ่6 

พ.ศ. 2546 หน้า 84
19	โกเมนทร์ สบืวเิศษ ค�ำบรรยาย วชิาภาษีอากรว่าด้วยภาษีเงินได้นิตบุิคคล กรณกีารค�ำนวณก�ำไรสทุธิเพือ่เสยีภาษีเงินได้ พมิพ์ครัง้ที ่6 

พ.ศ. 2546 หน้า 85
20 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่งตอนท้าย
21	ค�ำชี้แจงกรมสรรพากร เรื่อง การค�ำนวณเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสินซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่เหลืออยู่ใน          

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี ลงวันที่ 14 เมษายน 2563
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22	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานชิ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2561 เล่ม 1 หน้า 2-146
23	ข้อ 2 ของค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.132/2548 เรื่อง การค�ำนวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามมาตรา 9 มาตรา                  

65 ทวิ (5) มาตรา 65 ทวิ (8) และมาตรา 79/4 แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 2548

วิธีการหนึ่งโดยไม่ต้องขออนุมัติต่ออธิบดี และ

เมื่อใช้วิธีการใดแล้ว ให้ใช้วิธีการน้ันตลอดไป 

เว้นแต่ จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยน- 

แปลงได้ ทัง้น้ี ตัง้แต่รอบระยะเวลาบญัชทีีเ่ริม่

ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562 

เป็นต้นไป

(ข)	กรณีธนาคารพาณิชย์หรือสถาบัน

การเงิน กล่าวคือ ให้ใช้วิธีการค�ำนวณค่าหรือ

ราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสินเป็น 

เงินตราไทยตามอตัราถัวเฉลีย่ระหว่างอตัราซือ้

และอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคาร

แห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้

•	สาระส�ำคัญ22 

ในการค�ำนวณเงินตรา ณ วันสิ้นรอบ-

ระยะเวลาบญัช ีกรมสรรพากรจะประกาศอตัรา

แลกเปลี่ยนอัตราถัวเฉลี่ยซื้อและขายของ

ธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วนัที ่31 ธันวาคม 

ของทุกปี เพื่ออ�ำนวยความสะดวกแก่บริษัท 

หรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล ซึง่ส่วนใหญ่จะมีรอบ-

ระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม ถึง 31 

ธันวาคม ส่วนบรษัิทฯ ทีม่รีอบระยะเวลาบญัชี

ไม่เป็นไปตามปีประดิทิน กรมสรรพากรจะไม่มี

ประกาศ แต่บริษัทฯ สามารถขอทราบอัตรา

แลกเปลีย่น ณ วนัสดุท้ายของระยะเวลาบญัชี

ของตนเองได้จากธนาคารแห่งประเทศไทย

โดยตรง (ค�ำนวณไว้ทุกวัน)

การค�ำนวณเงินตรา ทรพัย์สนิ หรอืหน้ีสนิ

ที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ได้มาหรือจ่ายไป     

ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งต้องค�ำนวณ

ตามอัตราแลกเปลี่ยนที่ก�ำหนดตามมาตรา 65 

ทวิ วรรคสอง แต่ในกรณีที่เงินตรา ทรัพย์สิน 

หรอืหน้ีสนิยงัคงเหลอือยู ่ณ วนัสดุท้ายของรอบ

ระยะเวลาบัญชี การค�ำนวณอัตราแลกเปลี่ยน

จะค�ำนวณตามมาตรา 65 ทวิ วรรคแรก          

ซึ่งหากการค�ำนวณอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว 

มผีลเปลีย่นแปลงยอดจ�ำนวนเงินทีเ่ป็นเงินไทย 

ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัช ีผลต่างของอตัรา

แลกเปลีย่นดงักล่าวจะต้องน�ำมาลงเป็นรายได้

หรือรายจ่ายของบริษัทฯ แล้วแต่กรณี (ก�ำไร

ขาดทุนตามอัตราแลกเปลี่ยน)

	 แนวทางปฏบัิตติามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง23

กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

นอกจากธนาคารพาณชิย์หรอืสถาบนัการเงินอืน่

ตามทีร่ฐัมนตรกี�ำหนดมเีงินตรา ทรพัย์สนิหรอื

หน้ีสนิซึง่มค่ีาหรอืราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ

ทีเ่หลอือยูใ่นวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี 

ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว



29สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

ค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตราหรอืทรพัย์สนิ

เป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคาร

พาณิชย์รับซื้อซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยได้

ค�ำนวณไว้ และให้ค�ำนวณค่าหรือราคาของ           

หน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ยที่

ธนาคารพาณชิย์ขายซึง่ธนาคารแห่งประเทศไทย

ได้ค�ำนวณไว้ ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ก)

แห่งประมวลรัษฎากร

กรณีบรษัิทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลตาม

วรรคหน่ึงเป็นธนาคารพาณิชย์หรือสถาบัน 

การเงินอืน่ทีรั่ฐมนตรกี�ำหนดมเีงินตรา ทรพัย์สนิ 

หรือหน้ีสินซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่าง-

ประเทศที่เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะ

เวลาบัญชี ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ดังกล่าวค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา 

ทรัพย์สินหรือหน้ีสินเป็นเงินตราไทยตามอัตรา

ถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อและอัตราขายของ

ธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย   

ได้ค�ำนวณไว้ ทั้งนี ้ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ข) 

แห่งประมวลรัษฎากร

ทรพัย์สนิหรือหน้ีสนิซึง่มค่ีาหรือราคาเป็น

เงินตราต่างประเทศทีเ่หลอือยูใ่นวนัสดุท้ายของ

รอบระยะเวลาบัญชีซึ่งบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิตบิคุคลต้องค�ำนวณค่าหรือราคาเป็นเงินตรา-

ไทยตามวรรคหน่ึงและวรรคสองหมายถึง     

เงินตรา ทรัพย์สินหรือหน้ีสินที่บริษัทหรือ           

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสิทธิเรียกร้องที่จะได้รับ

หรือมีภาระผูกพันที่จะต้องช�ำระเป็นเงินตรา

ต่างประเทศเป็นจ�ำนวนเงินทีก่�ำหนดไว้แน่นอน

เช่น เงินฝากธนาคาร (Cash) ลูกหน้ีการค้า 

(Account Receivable) ลูกหนี้และตั๋วเงินรับ

จากการขายสินค้า (Accounts and Notes 

Receivable) 

หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด 

(Marketable Securities) ซึ่งมีวัตถปุระสงค์ที่

จะเปลีย่นเป็นเงินสดทนัททีีต้่องการแต่ไม่รวมถึง

ตราสารทุนซึ่งเป็นเงินลงทุนระยะยาวที่เป็น

สกุลเงินตราต่างประเทศเพื่อหวังเงินปันผลใน

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม

กฎหมายของต่างประเทศเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท

ในเครือเดียวกัน (Loan to Subsidiaries)     

ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า (Prepaid Expense) เจ้าหน้ี

จากการซื้อสินค้า (Accounts Payable)     

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (Accrued Expense) เป็นต้น

หมายเหต ุข้อ 2 ของค�ำสัง่กรมสรรพากร

ที่ ป.132/2548ฯ ลงวันที่ 28 กันยายน พ.ศ. 

2548 เป็นแนวทางปฏบิตัใินการตรวจสอบและ

แนะน�ำเก่ียวกับการค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ

เป็นเงินตราไทยตามมาตรา 9 มาตรา 65 ทวิ 

(5) มาตรา 65 ทว ิ(8) และมาตรา 79/4 แห่ง
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ประมวลรัษฎากร โดยวางแนวทางปฏิบัติตาม

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แห่งประมวล-

รัษฎากรเดิม ก่อนมีการแก้ไขเพิ่มเติมโดย                   

พระราชบญัญตัแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรัษฎากร 

(ฉบบัที ่50) พ.ศ. 2562 ซึง่ปัจจุบนักรณีบรษัิท

หรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลทัว่ไปนอกจากธนาคาร

พาณิชย์หรือสถาบันการเงินตามมาตรา 65  

ทวิ (5) วรรคหนึ่ง (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 

ให้เลือกใช้วิธีการค�ำนวณค่าหรือราคา 3 วิธี

ได้แก่ วธีิที ่1 ตามอตัราถัวเฉลีย่ระหว่างอตัรา

ซื้อและอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ วิธีที่ 2 

เงินตราหรือทรัพย์สินตามอัตราถัวเฉลี่ยที่

ธนาคารพาณิชย์รับซื้อส�ำหรับหนี้สินตามอัตรา

ถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์ขาย และ วิธีที่ 3 

วิธีการอื่นซึ่งสอดคล้องกับหลักเกณฑ์ตาม

วิชาการบัญชี

	 แนวค�ำวนิิจฉยัตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง

เรื่องที่ 124		กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล มีเงินตรา ทรัพย์สิน หรือหน้ีสิน        

ซึง่มค่ีาหรอืราคาเป็นเงินตราต่างประเทศเหลอื

อยู่ ณ วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

บริษัทฯ จะต้องค�ำนวณอัตราแลกเปลี่ยนตาม

มาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แห่งประมวล-

รัษฎากร ซึ่งหากการค�ำนวณอัตราแลกเปลี่ยน

ดงักล่าวมผีลเปลีย่นแปลงยอดจ�ำนวนเงินทีเ่ป็น

เงินไทย ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัช ีผลต่าง

ของอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวจะต้องน�ำมา 

รวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตาม

มาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร ด้วย

เรื่องที่ 225		กรณีบริ ษัทฯ มี เ งินตรา 

ทรัพย์สิน หรือหน้ีสิน ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็น 

เงินตราต่างประเทศเหลืออยู่ ณ วันสุดท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชีในระหว่างที่โครงการ

ก่อสร้างโรงไฟฟ้ายังไม่แล้วเสร็จ บริษัทฯ จะ

ต้องค�ำนวณอัตราแลกเปลี่ยนตามมาตรา    

65 ทวิ (5) วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร 

ซึ่งหากการค�ำนวณอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว 

มผีลเปลีย่นแปลงยอดจ�ำนวนเงินทีเ่ป็นเงินไทย 

ณ วนัสิน้รอบระยะเวลาบญัช ีผลต่างของอตัรา

แลกเปลี่ยนดังกล่าวจะต้องน�ำมารวมค�ำนวณ

เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 

แห่งประมวลรัษฎากร ดังนี้26

(1)		กรณีบริษัทฯ มีก�ำไรจากผลต่างของ

อัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว บริษัทฯ จะต้องน�ำ

24	หนังสือที่ กค 0702/8132 ลงวันที่ 12 กันยายน 2555  
25	หนังสือที่ กค 0702/3392 ลงวันที่ 19 เมษายน 2556
26	หนังสือที่ กค 0702/3392 ลงวันที่ 19 เมษายน 2556



31สรรพากรสาส์น

เรื่องจากปก

มารวมค�ำนวณเป็นรายได้เพื่อเสียภาษีเงินได้

นิตบิคุคล ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรษัฎากร

(2) กรณีบริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนดังกล่าว ถือเป็นรายจ่ายในการ

ลงทุน บริษัทฯ ต้องน�ำผลขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนน้ันไปรวมค�ำนวณเป็นมูลค่าต้นทุน

ของทรัพย์สินเพื่อค�ำนวณหักค่าสึกหรอและ            

ค่าเสื่อมราคา ตามมาตรา 65 ทวิ (2) แห่ง

ประมวลรัษฎากร

เรือ่งที ่327 ธนาคารฯ มีเงินตรา ทรพัย์สนิ

หรือหนี้สิน ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่าง-

ประเทศเหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะ

เวลาบญัช ีให้ค�ำนวณค่าหรอืราคาของเงินตรา 

ทรัพย์สนิ หรือหน้ีสนิเป็นเงินตราไทยตามอตัรา

ถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อและอัตราขายของ

ธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยได้

ค�ำนวณไว้ ผลของการค�ำนวณถ้ามผีลก�ำไรหรอื

ขาดทุนจากการค�ำนวณค่าหรือราคาดังกล่าว 

ให้น�ำมารวมค�ำนวณเป็นรายได้หรือรายจ่าย

แล้วแต่กรณี ในรอบระยะเวลาบญัชดัีงกล่าวได้

ทั้งจ�ำนวนตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ข) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 1 ของค�ำสัง่

กรมสรรพากรที ่ท.ป.72/2540 เรือ่งการปฏบิตัิ

เก่ียวกับการค�ำนวณรายได้และรายจ่ายของ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเน่ืองจากการ

ปรับปรุงระบบการแลกเปลี่ยนเงินตราลงวันที่ 

24 กรกฎาคม พ.ศ. 2540 ดังนั้น ธนาคารฯ 

จึงไม่มสีทิธิทีจ่ะไม่ปรบัปรุงผลก�ำไรหรือขาดทนุ

จากอตัราแลกเปลีย่น ณ วนัสิน้รอบระยะเวลา

บัญชีแต่อย่างใด

เรื่องที่ 428 กรณีบริษัทฯ น�ำงบทดลอง

ของส�ำนักงานตัวแทนในต่างประเทศ ซึ่งมีค่า

หรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศ มาค�ำนวณ

ค่าหรือราคาเป็นเงินตราไทย นั้น บริษัทฯ จะ

ต้องค�ำนวณค่าหรือราคาทรัพย์สินหรือหน้ีสิน  

ที่มีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่ 

เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

เป็นเงินตราไทย ตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคาร

พาณชิย์รบัซือ้หรอืขาย ซึง่ธนาคารแห่งประเทศ-

ไทยได้ค�ำนวณไว้ ทั้งนี ้ตามมาตรา 65 ทวิ (5) 

วรรคหน่ึง (ก) แห่งประมวลรษัฎากร และหาก

เกิดผลก�ำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน 

บริษัทฯ มีสิทธิน�ำมารวมค�ำนวณเป็นรายได้ 

หรือรายจ่ายในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 65 แห่ง

ประมวลรัษฎากร

27	หนังสือที่ กค 0811/13128 ลงวันที่ 8 กันยายน 2541 
28	หนังสือที่ กค 0706/3027 ลงวันที่ 11 เมษายน 2549
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เรื่องที่ 529 โจทก์ยังมิได้จ�ำหน่ายหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหน้ีตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ

เง่ือนไขทีก่�ำหนด ตามกฎกระทรวงฉบบัที ่186 

(พ.ศ. 2534) ออกตามความในประมวลรษัฎากร

ว่าด้วยการจ�ำหน่ายหน้ีสูญจากบัญชีลูกหน้ี         

ลงวันที่ 29 ตุลาคม 2534 จึงต้องถือว่ายังคง

เป็นลูกหน้ีของโจทก์ทั้งจ�ำนวน โจทก์ต้อง

ค�ำนวณค่าหรือราคาของลกูหน้ีเป็นเงินตราไทย

ตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชย์รับซื้อ       

ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทยค�ำนวณไว้ ทั้งน้ี

ตามมาตรา 65 ทวิ (5) (ก) แห่งประมวล-

รัษฎากร เมื่อค�ำนวณแล้วโจทก์มีก�ำไรจาก

อตัราแลกเปลีย่นเงินตราเป็นเงิน 2,250,621.85 

บาท แต่โจทก์มไิด้ปรับปรงุรายการดงักล่าวเป็น

รายได้ของโจทก์ การที่เจ้าพนักงานประเมิน

บันทึกก�ำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าวเป็น

รายได้ของโจทก์ย่อมถูกต้องและชอบด้วย

กฎหมายแล้ว

เร่ืองที่ 630 ทั้งผลก�ำไรและผลขาดทุน

จากอตัราแลกเปลีย่นเงินตราส�ำหรับหน้ีเงินกู้ที่

เป็นเงินตราต่างประเทศทีเ่กิดขึน้จากการปฏบิตัิ

ตามมาตรา 65 ทวิ (5) น้ีเป็นเพียงผลก�ำไร

หรือขาดทุนที่ได้จากการค�ำนวณจ�ำนวนหน้ี   

29	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5596/2551
30	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4727/2561

เงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามอัตรา

แลกเปลี่ยนในวันที่ได้รับเงินกู้เปรียบเทียบกับ

การค�ำนวณเป็นเงินตราไทยตามอัตราแลก-

เปลี่ยนในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

ซึ่งไม่ใช่วันที่โจทก์ต้องช�ำระหน้ีจริง ผลก�ำไร

หรือขาดทุนที่คิดค�ำนวณได้จากการปฏิบัติตาม

มาตรา 65 ทวิ (5) จึงเป็นเพียงตัวเลขทาง

บัญชีดังกล่าวมาแล้วข้างต้นเท่าน้ัน จึงอาจ 

แตกต่างจากผลก�ำไรหรือขาดทุนในวันที่โจทก์

ต้องช�ำระหน้ี ทีเ่ป็นผลก�ำไรหรอืขาดทนุทีแ่ท้จรงิ 

ดังน้ันจึงถือไม่ได้ว่าเฉพาะในส่วนผลก�ำไรหรือ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดจากการ

ปฏิบัติตามมาตรา 65 ทวิ (5) มีผลต่อจ�ำนวน

หน้ีเงินกู้ที่โจทก์กู ้มาสร้างโรงไฟฟ้าและผล

ขาดทุนน้ีก็ย่อมไม่เป็นรายจ่ายอันมีลักษณะ

เป็นการลงทุนที่เป็นรายจ่ายต้องห้าม ซึ่งต้อง

ห้ามน�ำมาค�ำนวณก�ำไรหรือขาดทุนสุทธิใน    

รอบระยะเวลาบัญชีที่มีการค�ำนวณ แต่น�ำไป          

คิดเป็นมูลค่าทรัพย์สินเพื่อหักค่าสึกหรอหรือ                      

ค่าเสื่อมราคาได้ตามมาตรา 65 ตรี (5) และ 

65 ทวิ (2) ดังนั้น ทั้งผลก�ำไรและผลขาดทุน

จากอัตราแลกเปลี่ยนเงนิตราที่เกดิขึ้นจากการ

ปฏิบัติตามมาตรา 65 ทวิ (5) โดยหนี้สินนั้น

ยังไม่ถึงก�ำหนดช�ำระเงินย่อมน�ำมาค�ำนวณได้
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ทั้งก�ำไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลา

บญัชน้ัีน ด้วยเหตดุงัทีว่นิิจฉยัแล้วข้างต้น ก�ำไร

จากการตีค่าหน้ีสินกู้ยืมเงินเพื่อสร้างโรงงาน

ไฟฟ้าของโจทก์ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตรา

ต่างประเทศที่เหลืออยู่ในวันสุดท้ายของรอบ

ระยะเวลาบัญชีปี 2553 เม่ือค�ำนวณเป็น       

เงินตราไทยตามมาตรา 65 ทวิ (5) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ท�ำให้โจทก์มีก�ำไรจากอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตรา 1,195,938,480 บาท 

โจทก์ต้องน�ำมารวมเป็นรายได้ในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลส�ำหรับ

รอบระยะเวลาบัญชีปี 2553 จ�ำเลยจึงไม่ต้อง

คืนเงินภาษีแก่โจทก์ หนังสือแจ้งไม่คืนเงิน   

ภาษีอากรและหนังสือตอบอุทธรณ์ของจ�ำเลย

ชอบแล้ว

จากค�ำพพิากษาศาลฎีกาดังกล่าว จะเห็น

ได้ว่า ก�ำไรหรือขาดทนุจากการตค่ีาหน้ีสนิกู้ยมื

เงินเพือ่สร้างโรงงานของโจทก์ซึง่มีค่าหรือราคา

เป็นเงินตราต่างประเทศทีเ่หลอือยูใ่นวนัสดุท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชีปี 2553 ซึ่งเมื่อ

ค�ำนวณเป็นเงินตราไทยตามประมวลรัษฎากร

มาตรา 65 ทวิ (5) แล้ว ท�ำให้โจทก์มีก�ำไร

จากอัตราแลกเปล่ียนเงินตราแม้เป็นเพียง   

ผลก�ำไรทีไ่ด้จากการค�ำนวณจ�ำนวนหน้ีเงินตรา-

ต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามอัตราแลก-

เปลี่ยนในวันที่ได้รับเงินกู้เปรียบเทียบกับการ

ค�ำนวณเป็นเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยน

ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีซึ่งไม่ใช่

วันที่โจทก์ต้องช�ำระหนี้จริงอันเป็นเพียงตัวเลข

ทางบญัชอีาจแตกต่างจากผลก�ำไรในวนัทีโ่จทก์

ต้องช�ำระหน้ีทีเ่ป็นผลก�ำไรหรือขาดทนุทีแ่ท้จรงิ

ก็ตาม โจทก์จะต้องน�ำผลก�ำไรน้ันมารวมเป็น

รายได้ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี 

เงินได้นิติบุคคลส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชี             

ปี 2553

จึงอาจสรุปเป็นหลักได้ว่า31 การค�ำนวณ

ผลก�ำไรหรือขาดทุนสิทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน

จะต้องค�ำนวณเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี   

ทกุคร้ังไม่จ�ำเป็นต้องดวู่าโรงงานสร้างเสรจ็แล้ว

หรือไม่ ดูรอบระยะเวลาบัญชีเป็นหลักคือเม่ือ

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีมีก�ำไรจากอัตราแลก-

เปลี่ยนก็ต้องน�ำมารวมค�ำนวณเป็นก�ำไรสุทธิ

และหากขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนก็น�ำผล

ของการขาดทุนนั้นไปค�ำนวณเป็นรายจ่ายได้

ข้อสังเกต จากทีไ่ด้กล่าวมาข้างต้น เป็น

เรื่องการค�ำนวณมูลค่าของเงินตรา ทรัพย์สิน 

หรือหน้ีสินซึ่งมีค ่าหรือราคาเป็นเงินตรา-        

ต่างประเทศตามประมวลรัษฎากร มาตรา       

31	ค�ำบรรยายเนตบิณัฑติสมยัที ่1/72 กฎหมายภาษีอากร (ภาคปกต)ิ บรรยายโดยอาจารย์วชิยั จิตตาณชิย์ บรรยายวนัที ่11 กันยายน 

2562 ครั้งที่ 14
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65 ทวิ (5) และกฎหมายล�ำดับรองซึ่งเป็น

แนวทางปฏบิตักิารค�ำนวณเงินตราต่างประเทศ

เป็นเงินตราไทยตามมาตรา 65 ทวิ (5) 

นอกจากน้ียังมีประเด็นที่ต้องท�ำความเข้าใจ

ประกอบกันด้วย ดังนี้

ประเด็นที่ 1 การแปลงค่าเงินตราต่าง-

ประเทศเป็นเงินตราไทยกรณีที่มีข้อผูกพันตาม

สญัญาซือ้หรอืขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า 

โดยกรมสรรพากรได้ออกค�ำสัง่กรมสรรพากรที่ 

ป.68/2541 เรื่อง ข้อผูกพันตามสัญญาซื้อ 

หรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ลงวันที่ 

12 มีนาคม พ.ศ. 2541 กรณีบริษัทหรือ         

ห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลที่มีความประสงค์จะ         

น�ำข้อผูกพันตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา-     

ต่างประเทศล่วงหน้ามาบันทึกบัญชี ณ วันท�ำ

สญัญาซือ้หรือขายเงินตราต่างประเทศโดยเหตุ

ที่การบันทึกบัญชีส�ำหรับข้อผูกพันตามสัญญา

ดังกล่าวท�ำให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

มีเงินตราทรัพย์สินหรือหน้ีสินที่มีค่าหรือราคา

เป็นเงินตราต่างประเทศซึง่ต้องค�ำนวณค่าหรือ

ราคาเป็นเงินตราไทยตามมาตรา 65 ทวิ (5) 

แห่งประมวลรัษฎากร32 ซ่ึงมีแนวทางปฏิบัติ 

ดังนี้

ข้อ 1 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่

มีความประสงค์จะน�ำข้อผูกพันตามสัญญาซื้อ

หรอืขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามาบนัทกึ

บัญชี ณ วันท�ำสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา-   

ต่างประเทศ ต้องมีลักษณะดังต่อไปนี้

(1)		คู่สัญญาอีกฝ่ายหน่ึงที่ท�ำสัญญาซื้อ

หรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าต้องเป็น

ธนาคารพาณิชย์ไม่ว่าจะมสีถานประกอบการใน

ประเทศไทยหรือไม่

(2)		การท�ำสัญญาซื้อหรือขายเงินตรา

ต่างประเทศล่วงหน้าต้องเกิดจากความต้องการ

ประกันความเสี่ยงในมูลหน้ีเพราะมีหน้ีสินที่ 

ต้องช�ำระในภายหน้า หรือมีลูกหน้ีที่จะได้รับ

ช�ำระในภายหน้า

(3)		กรณีที่ท�ำสัญญาซื้อหรือขายเงิน- 

ตราต่างประเทศล่วงหน้าจ�ำนวนหลายสัญญา

ต้องน�ำสัญญาดังกล่าวมาบันทึกบัญชี ณ วัน       

ท�ำสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ      

ทุกสัญญาจะเลือกปฏิบัติเพียงสัญญาหน่ึง

สัญญาใดไม่ได้

ข้อ 2	การบันทึกบัญชีส�ำหรับข้อผูกพัน

ตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ 

ล่วงหน้าของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ตามข้อ 1 อาจมผีลท�ำให้บรษัิทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลมีผลก�ำไรหรือขาดทุนจากอัตรา    

แลกเปลี่ยนเงินตราซึ่งต้องน�ำมารวมค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย            
32	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวานชิ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประค�ำ ค�ำอธิบาย ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2561 เล่ม 1 หน้า 2-148
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ดังน้ันการบันทึกบัญชีเพื่อค�ำนวณก�ำไรสุทธิ 

เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลให้บริษัทหรือ       

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด�ำเนินการตามขั้นตอน  

ดังต่อไปนี้

(1)		กรณีการท�ำสัญญาซื้อเงินตราต่าง

ประเทศล่วงหน้าเน่ืองจากบริษัทหรือห้างหุ้น

ส่วนนิติบุคคลมีหน้ีสินที่ต้องช�ำระให้แก่เจ้าหน้ี

เป็นเงินตราต่างประเทศ

	 (ก)	เมื่อมีการท�ำสัญญาซื้อเงินตรา-

ต่างประเทศล่วงหน้ากับธนาคารเพื่อประกัน

ความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนในสกุลเงินที่

จะต้องช�ำระคืนให้แก่เจ้าหน้ีถือว่าธนาคารมี

ภาระต้องส่งมอบเงินตราต่างประเทศให้แก่

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและบริษัท 

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีภาระต้องช�ำระ       

เงินตราไทยให้แก่ธนาคารน้ันตามสญัญาจงึต้อง

บันทึกบัญชีโดยบันทึกบัญชีธนาคารคู่สัญญา

เป็นทั้งลูกหนี้และเจ้าหนี้

	 (ข)	กรณีที่ยังไม่ถึงก�ำหนดเวลาช�ำระ

หนี้หรือการช�ำระหนี้ยังไม่หมดสิ้นในวันสุดท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชีและยังไม่ถึงก�ำหนด

เวลาส่งมอบเงินตราต่างประเทศตามสญัญาซือ้

เงินตราต่างประเทศล่วงหน้า บริษัทหรือห้าง-

หุ้นส่วนนิตบิคุคลต้องปรบัปรงุอตัราแลกเปลีย่น

ของภาระผูกพนัเจ้าหน้ีเงินตราต่างประเทศและ

ลูกหนี้ธนาคารคู่สัญญาตาม (ก) ให้เป็นไปตาม

เง่ือนไขตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคหน่ึง           

แห่งประมวลรัษฎากร

	 (ค)		เมือ่ถึงก�ำหนดเวลาส่งมอบเงินตรา-

ต่างประเทศตามสญัญาซือ้เงินตราต่างประเทศ

ล่วงหน้าธนาคารคู่สัญญาตาม (ก) ต้องช�ำระ

เงินตราต่างประเทศให้แก่บรษัิทหรือห้างหุ้นส่วน-

นิตบุิคคลถือว่าบริษัทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

ได้รับเงินตราต่างประเทศในระหว่างรอบระยะ

เวลาบญัชซีึง่ต้องค�ำนวณค่าหรอืราคาเป็นเงิน-

ตราไทยตามราคาตลาด (อตัราธนาคารพาณชิย์

รับซื้อ) ตามมาตรา 65 ทวิ (5) วรรคสอง  

แห่งประมวลรัษฎากร ในขณะเดียวกันบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลต้องช�ำระเงินตราไทย       

ให้แก่ธนาคารคู่สัญญาด้วยเป็นผลท�ำให้สถานะ

การเป็นเจ้าหน้ีและลกูหน้ีหมดสิน้ไป

	 (ง)		กรณีที่วันถึงก�ำหนดช�ำระหน้ีและ

วันถึงก�ำหนดส่งมอบเงินตราต่างประเทศตาม

สัญญาซื้อเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็น       

วนัเดยีวกันเมือ่บรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล

ช�ำระหน้ีให้แก่เจ้าหน้ีโดยการโอนเงินตราต่าง-

ประเทศที่ได้รับจากธนาคารคู่สัญญาตาม (ก) 

ถอืว่าบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจ่ายเงิน-

ตราต่างประเทศไปในระหว่างรอบระยะเวลา

บญัชซีึง่ต้องค�ำนวณค่าหรอืราคาเป็นเงินตราไทย
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33	หนังสือที่ กค 0811/07026 ลงวันที่ 25 พฤษภาคม 2541

ตามราคาตลาด (อัตราธนาคารพาณิชย์ขาย) 

ในวนัทีจ่่ายไปน้ันตามมาตรา 65 ทว ิ(5) วรรค

สอง แห่งประมวลรัษฎากร ท�ำให้เกิดผลต่าง

ระหว่างอัตราธนาคารพาณิชย์ซื้อและอัตรา

ธนาคารพาณิชย์ขายเป็นผลก�ำไรหรือขาดทุน

จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นแล้วแต่กรณี

(2)		กรณีการท�ำสัญญาขายเงินตราต่าง-

ประเทศล่วงหน้าเน่ืองจากบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลมีเงินตราหรือทรัพย์สินที่จะได้รับ 

ช�ำระจากลกูหน้ีเป็นเงินตราต่างประเทศจะต้อง

บันทึกรายการทางบัญชีตามหลักการเดียวกัน

ทุกขั้นตอน

ข้อ 3	กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ-

บุคคลตามข้อ 1 เลือกน�ำข้อผูกพันตามสัญญา

ซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ามา

บันทึกบัญชี ณ วันท�ำสัญญาซื้อหรือขาย        

เงินตราต่างประเทศ ตามหลกัเกณฑ์และวธีิการ

ตามข้อ 2 แล้ว

(1)		การค�ำนวณก�ำไรหรือขาดทุนจาก

อตัราแลกเปลีย่นเงินตราของเจ้าหน้ีหรือลกูหน้ี

ซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่างประเทศที่ 

เกิดจากการบนัทกึบญัชข้ีอผูกพนัตามสญัญาซือ้

หรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า บริษัท

หรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลจะต้องถือปฏบิตัติาม

มาตรา 65 ทวิ (5) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ง

ท�ำให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีสิทธิ 

เลือกปฏิบัติตามค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.

72/2540 เรือ่ง การปฏบิตัเิก่ียวกับการค�ำนวณ   

รายได้และรายจ่ายของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิตบิคุคลเน่ืองจากการปรบัปรงุระบบการแลก-

เปลี่ยนเงินตรา ลงวนัที ่ 24 กรกฎาคม พ.ศ. 

2540 ด้วย

(2) บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคล   

ต้องบันทึกบัญชีข้อผูกพันตามสัญญาซื้อหรือ

ขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าทั้งในบัญชี

ของบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลน้ันเองรวม

ตลอดทั้งในบัญชีเพื่อประโยชน์ในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย

	 แนวค�ำวิ นิจฉัยตามค�ำ ส่ังกรม-

สรรพากร ที่ ป.68/2541 

เรื่องที่ 133 กรมสรรพากรได้ก�ำหนด

แนวทางปฏิบัติ กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล ซึ่งมีความประสงค์จะน�ำข้อผูกพัน

ตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ 

ล่วงหน้ามาบันทึกบัญชี ณ วันท�ำสัญญาซื้อ 

หรือขายเงินตราต่างประเทศได้ ตามค�ำสั่ง 

กรมสรรพากร ที่ ป.68/2541 เรื่อง ข้อผูกพัน

ตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ 

ล่วงหน้า ลงวันที่ 18 มีนาคม พ.ศ. 2541       
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ต่างประเทศล่วงหน้า ลงวนัที ่18 มนีาคม พ.ศ. 

2541 เพื่อการค�ำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลได้

เรื่องที่ 234	กรณกีารบนัทกึบญัชข้ีอผูกพนั

ตามสัญญาซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศ 

ล่วงหน้า

บริษัทฯ มีสิทธิน�ำข้อผูกพันตามสัญญา

แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (Currency 

Swap) มาบันทึกบัญชี ณ วันท�ำสัญญาได ้    

รวมทั้งมีสิทธิน�ำข้อผูกพันตามสัญญาเดิมที่      

เกิดขึน้ก่อนรอบปีปัจจุบนัแต่ยงัคงมผีลใช้บงัคบั

อยูม่าบันทกึบญัชใีนภายหลงัได้ แต่บรษัิทฯ ต้อง

ปรับปรงุการบนัทกึบัญชใีนรอบระยะเวลาบัญชี

ก่อนด้วย และการปฏิบัติตามแนวปฏิบัติของ  

ค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.68/2541ฯ ลงวันที่ 

12 มนีาคม พ.ศ. 2541 ไม่ใช่การเปลีย่นแปลง

ทางบัญชี

เรื่องที่ 335	กรณีการค�ำนวณผลก�ำไร

ขาดทุนสุทธิจากธุรกรรมอนุพันธ์ ส�ำหรับ

กิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

1.	กรณบีรษิทัฯ ได้ท�ำสญัญาซือ้ขายเงิน-

ตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Contract) 

เพื่อบริหารความเสี่ยงทางการเงินและไม่ให้          

ข้อ 1 (1) และข้อก�ำหนดดังกล่าวเป็นหลกัการ

ซึง่ก�ำหนดขึน้เพือ่เป็นเครือ่งมอืป้องกันมิให้การ

ซื้อหรือขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าใน

ลักษณะการเก็งก�ำไร โดยการซื้อหรือขายเงิน

ตราต่างประเทศน้ันต้องมีความเสีย่งเกิดขึน้จรงิ 

และต้องท�ำการป้องกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้น

น้ันไว้กับธนาคารพาณิชย์ ไม่ว่าจะมีสถาน-

ประกอบการในประเทศไทยหรือไม่ กรณีที่        

คู่สัญญามีสถานประกอบการในต่างประเทศ  

จะต้องมลีกัษณะเป็นสถาบนัการเงินในลกัษณะ

เดียวกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศไทย แต่

อย่างไรก็ตามเพื่อป้องกันมิให้เกิดความคลาด-

เคลื่อนและเกิดปัญหาในการพิจารณา หาก

กรณทีีคู่ส่ญัญาเป็นสถาบนัการเงินต่างประเทศ 

กรมสรรพากรจะพิจารณาเป็นรายๆ ไป

กรณตีามข้อเทจ็จรงิ บรษัิท อ. จ�ำกัด ซึง่

มีหน้ีต่างประเทศจ�ำนวนสูง และได้ท�ำสัญญา

ป้องกันความเสีย่งในลกัษณะ Currency Swap 

หรือ Swap Transaction กับสถาบันการเงิน

ในต่างประเทศ 3 แห่ง ซึ่งสถาบันการเงิน            

ดงักล่าว มฐีานะเป็นวาณชิธนกิจ หรือ Invest-

ment Bank ดังน้ันบริษัทฯ มีสิทธิที่จะเลือก

ปฏิบัติตามค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.68/2541 

เรือ่ง ข้อผูกพนัตามสญัญาซือ้หรอืขายเงินตรา-

34	หนังสือที่ กค 0706/10836 ลงวันที่ 27 ธันวาคม 2548
35	หนังสือที่ กค 0702/10618 ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2556 
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ผลประกอบการของบริษัทฯ ผันผวนไปตาม

อตัราแลกเปลีย่นเงินตราต่างประเทศเน่ืองจาก

สูตรการค�ำนวณราคากระแสไฟฟ้าตามสัญญา

ซื้อขายกระแสไฟฟ้า ผลก�ำไรขาดทุนสุทธิจาก

ธุรกรรมอนุพันธ์ดังกล่าวเกิดจากการด�ำเนิน

ธุรกิจที่เก่ียวข้องกับกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

การลงทุนโดยตรง

2.	กรณีบรษัิทฯ ได้ท�ำสญัญาแลกเปลีย่น

อตัราดอกเบีย้ (Swap Contract) เพือ่เป็นการ

บริหารความเสี่ยงต้นทุนทางการเงินในส่วนที่

เกี่ยวข้องกับดอกเบี้ยจ่ายตามสัญญาเงินกู้จาก

ธนาคารต่างประเทศเพื่อใช้ส�ำหรับก่อสร้าง        

โรงไฟฟ้า หากบรษัิทฯ ได้น�ำเงินกู้ยมืจากธนาคาร

ต่างประเทศมาใช้ในกิจการตามโครงการทีไ่ด้รับ

ส่งเสริมการลงทนุ ผลก�ำไรขาดทนุจากธุรกรรม

อนุพันธ์ที่เกิดขึ้นดังกล่าวจึงจะถือว่า เกิดจาก

การด�ำเนินธุรกิจที่เก่ียวข้องกับกิจการที่ได้รับ

การส่งเสริมการลงทุน

ดังน้ัน ผลก�ำไรขาดทุนจากธุรกรรม

อนุพนัธ์ทีเ่กิดขึน้ตัง้แต่วนัทีเ่ริม่มีรายได้จากการ

ประกอบกิจการ จึงถือเป็นรายได้หรือรายจ่าย

ส�ำหรับกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน

ประเด็นที่ 2 นอกจากนี้พระราชบัญญัติ

แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 50) 

พ.ศ. 2562 ได้เพิ่มเติมมาตรา 76 ตรี มาตรา 
36	ทัศนีย์ เหลืองเรืองรอง ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2562 หน้า 182

76 จัตวา มาตรา 76 เบญจ มาตรา 76 ฉ 

และมาตรา 76 สัตต บัญญัติให้กิจการที่มี

ธุรกรรมทางการเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ

บางกรณีสามารถเลือกใช้สกุลเงินที่ใช้ในการ

ด�ำเนินงานเป็นสกุลเงินอืน่นอกจากเงินตราไทย

ได้ เนื่องจาก36

1.	มาตรฐานการบัญชีได้มีการปรับปรุง

ให้สอดคล้องกับมาตรฐานการรายงานทาง      

การเงินระหว่างประเทศ

2.	เพื่อให้การปฏิบัติจัดเก็บภาษีเงินได้

จากบริษัทและห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลสอดคล้อง

กับมาตรฐานการบญัช ีอนัจะส่งผลเป็นการเพิม่

ความสะดวกในการประกอบธุรกิจ ลดต้นทุน

ของผู้ประกอบการ และจูงใจให้มีการจัดตั้ง

ส�ำนักงานใหญ่ข้ามประเทศและบริษัทการค้า

ระหว่างประเทศในประเทศไทยมากยิ่งขึ้น

หลักกฎหมายที่บัญญัติให ้ กิจการที่มี

ธุรกรรมทางการเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ

บางกรณีสามารถเลือกใช้สกุลเงินที่ใช้ในการ

ด�ำเนินงานเป็นสกุลเงินอืน่นอกจากเงินตราไทย

ได้มีสาระส�ำคัญดังนี้ 

1)	ประมวลรัษฎากร มาตรา 76 ตรี 

บัญญัติว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล      

ที่ใช้เงินตราสกุลอื่นนอกจากเงินตราไทยตามที่

รัฐมนตรีประกาศก�ำหนดในราชกิจจานุเบกษา
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เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน จะแจ้งต่อ

อธิบดีเพื่อใช้เงินตราสกุลดังกล่าวในการจัดท�ำ

บญัชงีบดลุ บญัชที�ำการ และบญัชกี�ำไรขาดทนุ 

หรือบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่าย รวมถึงการ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือยอดรายรับก่อนหัก      

รายจ่ายใดๆ และการค�ำนวณจ�ำนวนภาษีเงินได้    

ที่ต้องเสียก็ได้

เมื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้

แจ้งต่ออธิบดแีล้ว ให้ใช้เงินตราสกุลทีใ่ช้ในการ

ด�ำเนินงานน้ันเพื่อการตามวรรคหน่ึงต้ังแต่                         

วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้แจ้ง และ

ต้องใช้ตลอดไปจนกว่าจะได้รับอนุมัติจากอธิบดี

จึงจะเปลี่ยนแปลงได้

การแจ้งตามวรรคหน่ึงและการอนุมัติตาม

วรรคสอง ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์และวธีิการ

ที่อธิบดีประกาศก�ำหนดในราชกิจจานุเบกษา

การประเมนิเงนิภาษแีละการแจ้งจ�ำนวน

ภาษีที่ต้องช�ำระ ต้องช�ำระเพิ่มเติม หรือได้        

รบัคนื รวมทัง้การค�ำนวณเบีย้ปรบัหรือเงินเพิม่ 

และการปฏิบัติการอื่นใดของเจ้าพนักงาน

ประเมนิกับบรษัิทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบคุคลทีใ่ช้

เงินตราสกุลอื่นนอกจากเงินตราไทยเป็นสกุล

เงนิที่ใชใ้นการด�ำเนนิงาน ให้ด�ำเนนิการโดยใช้

เงินตราสกุลที่ใช้ในการด�ำเนินงานของบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น”

2)	ประมวลรัษฎากร มาตรา 76 จัตวา 

บัญญติัว่า “เม่ือบรษัิทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ที่ใช้เงินตราสกุลอื่นนอกจากเงินตราไทยเป็น

สกุลเงินทีใ่ช้ในการด�ำเนินงาน ได้แจ้งหรือได้รบั

อนุมัติจากอธิบดีตามมาตรา 76 ตรี แล้ว ใน

การค�ำนวณค่าหรอืราคาของเงินตรา ทรัพย์สนิ 

หนี้สิน และรายการอื่นๆ ในงบการเงิน ในวัน

สิน้รอบระยะเวลาบญัชก่ีอนรอบระยะเวลาบัญชี

ทีใ่ช้สกุลเงินอืน่นอกจากเงินตราไทยเป็นสกุลเงิน

ทีใ่ช้ในการด�ำเนินงาน หรอืจากการเปลีย่นแปลง

สกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน และบรรดา

รายการอืน่ใดรวมทัง้ผลขาดทนุสทุธิตามมาตรา 

65 ตรี (12) ที่ใช้ในการค�ำนวณภาษีเงินได้ที่

เหลืออยู่ ณ วันน้ัน ให้ค�ำนวณค่าหรือราคา 

เป็นสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงานดังนี้

	 (1)		เงินตรา ทรัพย์สิน หน้ีสิน และ

รายการอื่นๆ ในงบการเงิน ให้ค�ำนวณค่าหรือ

ราคาตามหลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชีตาม 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่รัฐมนตรี

ประกาศก�ำหนดในราชกิจจานุเบกษา

	 (2)		บรรดารายการอื่นใดรวมทั้งผล

ขาดทุนสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (12) ที่ใช้    

ในการค�ำนวณภาษีเงินได้ ให้ค�ำนวณค่าหรือ

ราคาตามอัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อและ

อัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคารแห่ง
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ประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ในวันสิ้นรอบระยะ

เวลาบญัชก่ีอนรอบระยะเวลาบญัชทีีใ่ช้สกุลเงิน

อืน่นอกจากเงินตราไทยเป็นสกุลเงินทีใ่ช้ในการ

ด�ำเนินงาน หรอืของรอบระยะเวลาบญัชก่ีอนที่

ได้รับอนุมัติให้เปลี่ยนแปลงสกุลเงินที่ใช้ในการ

ด�ำเนินงาน แล้วแต่กรณี”

3) ประมวลรัษฎากร มาตรา 76 เบญจ 

บัญญัติว่า “มิให้น�ำมาตรา 65 ทวิ (5) มาใช้

บังคับกับการค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา 

ทรพัย์สนิ หรือหน้ีสนิของบรษัิทหรอืห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่ใช้เงินตราสกุลอื่นเป็นสกุลเงินที่        

ใช้ในการด�ำเนินงานตามมาตรา 76 ตรี แต่ให้

ค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา ทรัพย์สิน 

หรือหน้ีสินดังกล่าวเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการ

ด�ำเนินงานดังนี้

(1)		การค�ำนวณค่าหรือราคาของเงินตรา 

ทรัพย์สิน หรือหน้ีสินที่เหลืออยู่ในวันสุดท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชี ให้เลือกใช้วิธีการ

ค�ำนวณอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้

	 (ก) ใช้อัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อ

และอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคาร

แห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ แต่ในกรณีมี         

ส่วนใดที่ไม่อาจค�ำนวณตามอัตราดังกล่าว ให้

ขออนุมัติต่ออธิบดีเพื่อใช้อัตราอื่นเฉพาะส่วน

นั้นได้

	 (ข) ใช้วิธีการอื่นซึ่งสอดคล้องกับ      

หลักเกณฑ์ตามวิชาการบัญชีตามหลักเกณฑ์  

วิธีการ และเงื่อนไขที่รัฐมนตรีประกาศก�ำหนด

ในราชกิจจานุเบกษา

เมื่อใช้วิธีการใดในการค�ำนวณค่าหรือ

ราคาดังกล่าวแล้ว ให้ใช้วิธีการน้ันตลอดไป 

เว้นแต่จะได้รับอนุมัติจากอธิบดีจึงจะเปลี่ยน-

แปลงได้

การขอและการอนุมัติให ้เป ็นไปตาม      

หลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีประกาศก�ำหนด

ในราชกิจจานุเบกษา

(2) การค�ำนวณค่าหรอืราคาของเงินตรา 

ทรัพย์สิน หรือหน้ีสินที่ รับมาหรือจ ่ายไป              

ในระหว่างรอบระยะเวลาบัญชี ให้ค�ำนวณค่า

หรือราคาตามราคาตลาดในวันที่รับมาหรือ 

จ่ายไปนั้น”

4)	ประมวลรัษฎากร มาตรา 76 ฉ 

บัญญัติว่า “การช�ำระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ 

และมาตรา 68 และการคืนเงินภาษีในกรณี

ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ใช้เงิน-

ตราสกุลอื่นเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน

ตามมาตรา 76 ตรี ให้ใช้เงินตราไทย โดยให้

ค�ำนวณค่าตามอัตราถัวเฉลี่ยระหว่างอัตราซื้อ

และอัตราขายของธนาคารพาณิชย์ที่ธนาคาร

แห่งประเทศไทยได้ค�ำนวณไว้ในวนัท�ำการสดุท้าย
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ก่อนวนัช�ำระภาษีหรอืก่อนวนัทีผู้่มีอ�ำนาจอนุมัติ

ให้คืนเงินภาษี”

5) ประมวลรัษฎากร มาตรา 76 สัตต 

บัญญัติว่า “ผลก�ำไรหรือขาดทุนจากอัตรา 

แลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง  

สกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน หรือจากการ

ค�ำนวณค่าของสกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงาน

เป็นเงินตราไทยเพื่อช�ำระภาษีของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ใช้เงินตราสกุลอื่นเป็น

สกุลเงินที่ใช้ในการด�ำเนินงานตามมาตรา 76 

ตรี ไม่ให้ถือเป็นรายได้หรือรายจ่ายในการ

ค�ำนวณก�ำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ”

บทสรุป

การค�ำนวณมูลค่าของเงินตรา ทรัพย์สิน 

หรือหน้ีสินซึ่งมีค่าหรือราคาเป็นเงินตราต่าง-

ประเทศของนิติบุคคลซึ่งเมื่อค�ำนวณเป็นเงิน-

ตราไทยตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65       

ทวิ (5) แล้วท�ำให้มีก�ำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

เงินตราต้องน�ำผลก�ำไรน้ันมารวมเป็นรายได้                

ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี ตาม

มาตรา 65 แห่งประมวลรษัฎากร ถ้าปรากฏว่า

ขาดทุน นิติบุคคลดังกล่าวย่อมน�ำผลขาดทุน

นั้นมาหักเป็นรายจ่ายได้ 


